
❙❙ I en debattartikel i Läkartidningen ny-
ligen efterlyser medicinstudenterna
Gustaf Edgren och Karin Rystedt en
mera vetenskaplig läkarutbildning [1].
Professor Dag Linnarsson, som är vice
ordförande i programkommittén för lä-
karutbildning vid Karolinska institutet,
svarar att såväl en tidig vetenskaplig
skolning och ett individuellt fördjup-
ningsarbete finns med i programkom-
mitténs riktlinjer för dess arbete med en
ny studieplan för läkarutbildningen [2].

Erfarenheter från Sahlgrenska
Hudundervisningen vid Sahlgrenska
Universitetssjukhuset har som ett mål att
förbereda kandidaten för framtida arbe-
te med hudsjuka. Men under kursen trä-
nas även kandidaten i vetenskapligt tän-
kande i de symposier som jag dagligen
leder under studiernas senare hälft. 

Inför symposiet väljer tre kandidater
ut en patient, som de mött på avdelning
eller poliklinik. Kandidaten gör en detal-
jerad analys av hudsjukdomen, och pre-
sentationen vid symposiet avslutas med
en granskning av ett eller två högaktu-
ella forskningsområden, som berör pati-
entens hudsjukdom, »What’s new«. Må-
let är att kandidaten tidigt skall få infor-
mation om vad som händer i den derma-
tologiska frontlinjen men också tränas i
att ifrågasätta resultat och påståenden.
Femton kurskamrater finns i salen som
åhörare, och jag själv leder diskussio-
nen. 

Entusiasmen är stor
Denna uppläggning av hudkursen har
visat sig vara mycket fruktbar. Kandida-
terna har på egen hand med stor entusi-
asm dykt in i frågeställningar och pro-
blem på ett sätt som jag ej hade kunnat

förutse. Förberedelsearbetet har varit
under en vecka och ingen tid har ansla-
gits i schemat, man har arbetat med sym-
posiet under lediga stunder och på kväl-
lar. Ingen klagar. 

En stor fördel med symposiet är spon-
taniteten. Ämnesområden och djupana-
lyser väljs av kandidaterna, detta är även
vitaliserande för lärarkåren. Allt kan
hända. Göteborgsfakulteten är känd för
sin molekylärbiologiska inriktning, och
under symposierna kommer detta tydligt
fram. Prekliniska institutioner knyts
samman med klinik. Gränser mellan
institutioner suddas ut. Tidigare lärare
konsulteras. 

Kandidaterna en stor resurs
Kandidaterna är en stor resurs inom vår
fakultet. Det är under detta skede av livet
som nya forskare och Nobelpristagare
formas. Därför är vetenskaplighet så
viktigt under hela grundutbildningen.
Inget får vara statiskt inom undervis-
ningen. Lärarkåren kan inte förutses
vara informerad om all frontlinjeforsk-
ning inom det egna ämnesområdet. Men
läraren är vetenskapligt tränad. 

Några timmar i förväg begär jag in
uppgifter om vilken sektor inom derma-
tologin som skall behandlas under da-
gens symposium och vilka forsknings-
fält som kommer upp under »What’s
new«. På detta sätt kan jag förbereda mig
och planera för givande invinklingar så
att diskussionen skall få så stor utdelning
som möjligt. Man blir som lärare nyfi-
ken på symposieämnet, och förberedelse
och diskussion sker i högt tempo. Upp-
täckarglädje och nyfikenhet är vetenska-
pens drivkraft. 

Ligger i slutet av grundutbildningen
Hudutbildningen i Göteborg ligger i slu-
tet av grundutbildningen. Kandidaterna
har därför goda förkunskaper. Argument
vägs för och emot. Hypoteser prövas.
Statistik ifrågasätts. 

Genom att kandidaterna själva väljer

patientdiagnos och ämne för fördjup-
ning sker inga upprepningar. Alla pati-
enter är en utmaning och inga patientfall
är konstruerade. Kandidaterna framhål-
ler att hudundervisningen i Göteborg har
ett cellbiologiskt synsätt. Då vill kandi-
daterna svara med samma mynt i sitt
symposium, och fakultetens cellbiolo-
giska inriktning får stor utdelning.

Kandidaterna är tacksamma att få trä-
na sig i muntlig framställning och ut-
nyttjar sig av den senaste teknologin.
Man gör presentationerna i power point
och anknyter till utländska bildarkiv för
att illustrera. 

Ämnen under senaste hudkursen
Nedan följer de ämnen som kandidater-
na valt under den senaste hudkursen sep-
tember–oktober 2002:
– Probiotika för prevention av atopisk

sjukdom
– Nya behandlingar vid atopiskt ek-

sem, Tacrolimus (Protopic)
– Heat shock proteins och autoimmuni-

tet
– Livskvalitet vid atopiskt eksem
– Immunterapi vid psoriasis. Inflixi-

mab (Remicade) och Alefacept
– Genetiken vid Hailey–Haileys sjuk-

dom
– En ny proto-onkogen KIT-mutation

som orsak till human piebaldism
– Mastocytos, framtida behandling

med tyrosinkinashämmare
– Malignt melanom, sentinel node bi-

opsi 
– Kondylom, behandling med foto-

dynamisk terapi (PDT)
– Ano-genital herpes zoster. Effekten

av acyclovir och en ny icke-nukleo-
sid inhibitor på varicella-zoster virus
in vitro.

Pröva själv, lycka till!
*

Potentiella bindningar eller jävsförhål-
landen: Inga uppgivna.
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Symposiet som redskap för vetenskaplig
skolning genom hela grundutbildningen

Upptäckarglädje och nyfikenhet är vetenskapens drivkraft. Under
hudkursen på Sahlgrenska tränas kandidaterna i vetenskapligt tän-
kande i dagliga symposier. Målet är att de tidigt skall få information
om vad som händer i den dermatologiska frontlinjen, men också trä-
nas i att ifrågasätta resultat och påståenden, skriver Gösta Roupe
apropå två KI-studenters plädering för en mer vetenskaplig läkarut-
bildning.
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